
 

ATTO
N.  194  DEL  17/06/2021

OGGETTO

EROGAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART.113 DEL D.LGS.VO 50/2016 PER LE GARE 
SVOLTE IN VESTE DI SUA - ANNI 2018/2020 

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante  provinciale  previa  delega di  funzione da parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  
Comuni e delle ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di 
lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione 
consiliare n. 37 del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, 
coerente con la disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“; 

Atteso che:

il Regolamento per la gestione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 del  Codice,  approvato con decreto presidenziale  n.  47 del  17 marzo 2021,  recita 
testualmente:

Art. 3 – Criteri generali di riparto dell’incentivo

1. Per ogni singolo intervento la somma da destinare al fondo di cui all’art. 2 è impegnata 
con la determinazione di approvazione del progetto esecutivo o con la determinazione a 
contrattare;
tale determinazione ha quale sua parte integrante una scheda che riporta:
a)  la  stima della  distribuzione dell’incentivo per  funzione,  secondo quanto previsto  dal 
successivo art. 4, e il personale interessato per ciascuna funzione;
b) la stima dei tempi di ultimazione delle singole prestazioni, con riferimento alla sequenza 
procedimentale;
c) la stima della distribuzione dell’incentivo sulle diverse annualità, nel caso di servizi di 
durata pluriennale.
2. L’approvazione della scheda di cui al comma 1 costituisce presupposto di efficacia per 
l’impegno della  spesa da destinare  all’incentivo;  l’approvazione  della  scheda non  può 
comunque intervenire in un momento successivo all’aggiudicazione del contratto.
3. La scheda di ripartizione dell’incentivo individua il personale destinatario dello stesso 
tenendo conto:
a) del grado di responsabilità connesso all’attività da espletare;
b) delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere;
c)  dell’assunzione  di  responsabilità  connessa  alla  sottoscrizione  degli  elaborati  da 
produrre;
d) del  principio di  rotazione nell’attribuzione degli  incarichi,  in modo da assicurare una 
equilibrata
ripartizione dei carichi di lavoro.
In caso di attivazione di procedure di gara su richiesta di enti esterni la scheda di cui al 
presente comma è allegata alla determinazione di aggiudicazione definitiva non efficace.

Art. 11 – Disposizioni finali

1. Il presente regolamento entra in vigore dall’1/1/2021, con riferimento a lavori servizi e 

Atto N. 194 del 17/06/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



forniture  il  cui  progetto  esecutivo  o  la  determinazione  a  contrarre  sono  approvati  
successivamente a tale data, fatte salve le le seguenti precisazioni:
a. entro il 30/06/2021, i servizi competenti predispongono le schede di cui all’art. 3 commi
dall’1 al 4 per gli interventi avviati e o conclusi dall’1/1/2018 al 31/12/2020 nelle quali si  
applicano  i  valori  percentuali  di  riparto  validi  per  tali  anni  e  già  previsti  nel  quadro 
economico delle opere o dei servizi e forniture;

omissis

Considerato che:

in veste di stazione unica appaltante la Provincia svolge procedure di gara per conto di  
comuni, unioni di comuni e Asp, tra le quali, nel biennio precedente, quelle sotto elencate 
non  hanno  visto  ancora  la  liquidazione  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  al 
Regolamento precitato:

• Servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con 
disabilità  inseriti  nei  nidi  d'infanzia,  scuole  d'infanzia,  primarie  e  secondarie, 
residenti  nei  Comuni  di  Campagnola  Emilia,  Rio  Saliceto  e  Rolo,  per  3  anni 
scolastici;

• Appalto Lavori nuovo polo sportivo 1° lotto stralcio - Comune di San Martino in Rio;
• Appalto Lavori Parco La Nave Comune di San Martino in Rio;
• Appalto Lavori Manutenzione Straordinaria UTM;

ai sensi dell'art. 11 sopra citato occorre predisporre le schede di cui all'art. 3 su indicato;

Rilevato che:

la funzione di Stazione Unica Appaltante riguarda le fasi che vanno dalla predisposizione 
della documentazione di gara fino alla fase dei controlli delle imprese;

per le procedure di gara sopra citate le funzioni predette sono terminate;

Ritenuto pertanto di  approvare le schede allegate al  presente atto che contengono gli 
importi da liquidare ai dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del Codice 
per le gare predette; 

DISPONE 

di approvare le schede allegate al presente atto che contengono gli importi da liquidare ai  
dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del Codice per le gare predette; 

di trasmettere le schede stesse al Servizio Bilancio per la liquazione degli incentivi per 
funzioni tecniche ai dipendenti in esse citate.

Atto N. 194 del 17/06/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Atto N. 194 del 17/06/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/06/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 194 del 17/06/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


